1

证券代码：688056     证券简称：莱伯泰科     公告编号：2023-007

北京莱伯泰科仪器股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以北京莱伯泰科仪器股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 356,667,812.68 368,857,921.36 -3.30

营业利润 52,811,794.79 76,980,187.61 -31.40

利润总额 52,717,723.15 81,911,568.26 -35.64

归属于母公司所有者的净利润 46,412,785.91 69,413,079.51 -33.14

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
44,277,734.35 62,993,148.17 -29.71

基本每股收益（元） 0.69 1.04 -33.65

加权平均净资产收益率 5.76% 9.10% 下降 3.34 个百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 960,569,189.89 892,473,148.84 7.63

归属于母公司的所有者权益 828,734,268.73 786,426,383.97 5.38

股 本 67,236,400.00 67,000,000.00 0.35

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
12.33 11.74 5.03

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司2022年

年度报告中披露的数据为准。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 356,667,812.68 元，同比下降 3.30%；实现

营业利润 52,811,794.79 元，同比下降 31.40%；实现利润总额 52,717,723.15

元，同比下降 35.64%；实现归属于母公司所有者的净利润 46,412,785.91 元，

同比下降 33.14%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润

44,277,734.35元，同比下降 29.71%。

报告期末公司财务状况良好，总资产 960,569,189.89元，较期初增长 7.63%；

归属于母公司的所有者权益 828,734,268.73 元，较期初增长 5.38%。

2022 年新冠疫情持续多发，对公司整体的业务拓展、订单验收、产线运转

等方面都带来一定的影响，公司整体收入情况未及预期。面对疫情带来的不利影

响，公司积极应对，加快新产品研发进程，提升原有产品的性能与竞争力，开拓

搭建新行业领域的营销团队。公司不断探索新技术，打造国产电感耦合等离子体

质谱仪（ICP-MS）系列强势品牌，持续聚焦半导体、生命科学、新能源等行业

领域，助力高端科学仪器产业创新发展。报告期内，公司的质谱产品在多个应用

领域实现销售，订单量较去年增长明显，市场对产品的认可度持续增加；公司的

洁净环保型实验室解决方案业务板块成功切入半导体及新能源领域，拿下多个相

关领域订单。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

2022 年相较去年同期公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净

利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别下降了 31.40%、

35.64%、33.14%、29.71%，基本每股收益下降 33.65%，主要原因为报告期内公

司为扩展新行业及扩增新产品，加大了在研发与营销上的投入，期间费用增长较

多所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

3

计，相关指标可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以

公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京莱伯泰科仪器股份有限公司董事会

2023年2月15日